
CITTà DI OZIERI
Provincia di Sassari

SETTORE AMMINISTRATIVO
Responsabile del Procedimento: Masala Angelo

Servizio: UFFICIO SEGRETERIA E CONTRATTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 275  del  17-06-20

IL DIRIGENTE

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.51 del 16/04/2020, di indirizzo
per la definizione dei criteri di individuazione del Responsabile della protezione dati
(DPO), con la quale l’organo esecutivo conferisce incarico al Dirigente del Settore
Amministrativo di avviare procedura di evidenza pubblica per l’affidamento del
servizio mediante stipula di contratto di servizi, di durata pari ad almeno 36 mesi, con
un professionista esterno;

Richiamata la Determinazione a contrarre n.163 del 24/04/2020 con la quale in
esecuzione degli indirizzi forniti dall’organo esecutivo con il succitato atto deliberativo
si provvedeva all’avvio della procedura di evidenza pubblica finalizzata all’affidamento
del servizio di consulenza e supporto tecnico al Comune di Ozieri nello sviluppo e
nell'implementazione di un Modello di Gestione della Privacy e di svolgimento di
incarico di Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO) in
attuazione del Regolamento UE 2016/679 e si provvedeva al contempo all’approvazione
dei seguenti documenti di gara:

Allegato A – Lettera di invito;
Allegato B – Disciplinare;
Allegato C – Capitolato speciale;
Allegato D – Istanza di partecipazione e dichiarazioni;
Allegato E – Modello di offerta economica;
Allegato F – Patto di Integrità;

Precisato che la procedura in argomento è contraddistinta dai seguenti elementi:
l’oggetto: servizio di consulenza e supporto tecnico per lo sviluppo e-
l’implementazione di un Modello di gestione della Privacy e di incarico di
Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officier – DPO);
modalità di scelta del contraente: Richiesta di offerta (RDO) tramite il portale-
Sardegna CAT, rivolta a tutti gli operatori economici iscritti alla categoria
merceologica AL31 - SERVIZI IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI
(Responsabile Protezione dei Dati - RPD) CPV. 72310000-1 Servizio di trattamento
dati;

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell'art.36, comma 2, lett.b,  per l'affidamento del
servizio di consulenza e supporto tecnico per lo sviluppo e l'implementazione di
un Modello di gestione della Privacy e di incarico di Responsabile della
protezione dei dati (DPO), periodo 36 mesi. Approvazione verbali n.3, n.4 e n.5
e aggiudicazione nei confronti della società Karanoa srl con sede a Sassari in
Via Principessa Iolanda 48, C.F.- P.IVA 02714710908 - CIG: ZB12CBEEB0.

SETTORE AMMINISTRATIVO n. 275  del  17-06-20
Pag. 1

Registro Particolare. N. 55



modalità di affidamento: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. B,-
del D. Lgs 50/2016;
il criterio di aggiudicazione: minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs.-
n. 50/2016 secondo il metodo del ribasso percentuale sul prezzo a corpo posto a base
di gara.
l’importo a base di gara per la durata certa dell’appalto ammonta ad € 12.000,00-
IVA esclusa (36 mesi);
la durata è di 36 mesi con opzione di proroga ai sensi dell’art. 106 comma 11 del-
D.Lgs 50/2016 per ulteriori  6 mesi, agli stessi patti e condizioni previste nel
contratto originario;

Atteso che la procedura in argomento è contrassegnata dal seguente Codice CIG:
ZB12CBEEB0;

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs
50/2016 è il Dott.Angelo Masala, Funzionario del Settore Amministrativo del Comune
di Ozieri;

Dato atto che in data 29/04/2020 è stata creata una RDO (rfq_353946) all’interno della
piattaforma di e-procurament Sardegna Cat, con inoltro della lettera di invito a tutti gli
operatori (n.123), selezionati automaticamente dal portale, iscritti alla categoria
merceologica AL31 - SERVIZI IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI
(Responsabile Protezione dei Dati - RPD) CPV. 72310000-1 Servizio di trattamento
dati;

Visto il verbale di gara n.1 del 14/05/2020 col quale si dava atto della ricezione di n.15
offerte pervenute entro i termini e si procedeva con l’espletamento delle operazioni di
verifica della documentazione di gara inserita all’interno delle buste di qualifica, al fine
di procedere con l’ammissione degli operatori alla successiva fase di apertura delle
buste contenenti l’offerta economica;

Visto il verbale di gara n.2 del 15/05/2020, in cui si dava atto che su n.15 offerte
presentate, n.13 operatori venivano ammessi dell’apertura delle buste contenti l’offerta
economica (n.2 operatori esclusi), veniva stilata la graduatoria provvisoria ed effettuato
il calcolo dell’anomalia dell’offerta, in esito al quale le prime 5 offerte risultavano
anomale ai sensi dell’art.97 D.Lgs 50/2016;

Richiamata la Determinazione n.204 del 19/05/2020 con la quale si procedeva
all’approvazione dei verbali di gara n1. e n.2, all’approvazione della graduatoria
provvisoria e si stabiliva di inoltrare ai concorrenti primo e secondo in graduatoria
provvisoria, la richiesta di giustificazione dell’offerta anomala ai sensi dell’art. 97,
comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

Atteso che in data 19/05/2020 si è provveduto ad inoltrare la richiesta di giustificazione
dell’offerta anomala, con nota a firma del RUP, come disposto dall’art. 97 del D.Lgs
50/2016, indirizzata ai primi due operatori classificati (DEARIS srls, prot. n. 13072 del
19/05/2020  - KARANOA srl,  prot. n.13070 del 19/05/2020);

Richiamati i seguenti verbali di gara:
Verbale n.3 del 03/06/2020 in cui, in esito alla mancata ricezione della
giustificazione dell’offerta anomala richiesta, da parte dell’operatore Dearis srsl (1°
classificato in graduatoria provvisoria), veniva formulata proposta di
aggiudicazione nei confronti dell’operatore Karanoa srl (2° classificato in
graduatoria provvisoria);
Verbale n.4 del 04/06/2020 in cui l’operatore Dearis srls veniva riammesso alla fase
di verifica della giustificazione dell’offerta anomala in quanto veniva appurato che
la stessa, benché presentata in dopo l’adozione della proposta di aggiudicazione,
risultava pervenuta entro i termini di legge;

SETTORE AMMINISTRATIVO n. 275  del  17-06-20
Pag. 2



Verbale n.5 del 08/06/2020 in cui in fase di verifica dei giustificativi dell’offerta
anomala  l’operatore Dearis srls viene escluso (per le motivazione meglio esplicitate
nel verbale che si richiama integralmente), e viene formulata proposta di
aggiudicazione nei confronti dell’operatore Karanoa srl, la cui offerta come sotto
riportata, alla luce delle giustificazioni prodotte, viene valuta congrua, e affidabile:

OPERATORE AGGIUDICATARIO
IMPORTO
SOGGETTO A
RIBASSO

PREZZO
CONFERMATO

RIBASSO IN
EURO

RIBASSO
PERCENTUALE

KARANOA SRL con sede a
Sassari in Via Principessa
Iolanda n.48, Codice Fiscale –
Partita IVA 02714710908

 €
12.000,00

 €
6.026,40

 €
5.973,60

49,78%

Appurato che i partecipanti sono stati informati, mediante mail inoltrata
automaticamente dal portale Sardegna Cat, circa l’esito dell’aggiudicazione e accertato
altresì che l’esclusione degli operatori disposta con verbale n.5 del 06/06/2020 è stata
notificata agli interessati, nel rispetto di quanto disposto dall’art.76 comma 5 del D.Lgs
50/2016,  con nota a firma del RUP (Dearis srls prot. n.14597 del 10/06/2020 – Ing.
Stefano Ibba prot. n.14595 del 10/06/2020);

Visto l’art.33 del D.Lgs 50/2016 il quale recita: “la proposta di aggiudicazione è
soggetta all’approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della
stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal
ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell’organo competente”;

Visto altresì l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 il quale recita al comma 5 “La stazione
appaltante previa verifica della proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33,
comma 1, provvede all’aggiudicazione” e al comma 7 “L’aggiudicazione diventa
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti”;

Verificato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese, il possesso dei requisiti
generali e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, dei
requisiti di idoneità professionale e di capacita tecnico-professionale da parte del
soggetto aggiudicatore e accertato pertanto che la verifica dei requisiti dichiarati in sede
di gara ha dato esito positivo;

Accertato l’adempimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza, mediante la
puntuale pubblicazione della documentazione di gara all’interno del portale
Amministrazione trasparente, sezione bandi di gara e contratti del sito del Comune di
Ozieri, sul sito del MIT www.serviziocontrattipubblici.it, e all’interno dell’apposita
sezione  “aggiudicazione e verbali” del portale Sardegna Cat, nel rispetto di quanto
disposto dall’art.29 del D.Lgs 50/2016,;

Dato atto che in capo al Dirigente e al Responsabile del Procedimento non sussistono,
in relazione al presente provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con
interessi personali;

Ritenuto necessario provvedere in merito con l’approvazione della graduatoria
definitiva e l’aggiudicazione definitiva del servizio di consulenza e supporto tecnico per
lo sviluppo e l’implementazione di un Modello di gestione della Privacy e di incarico di
Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officier – DPO) finalizzato
all’adeguamento dei trattamenti posti in essere dall’Ente alla normativa in vigore per il
periodo di 36 mesi, alla società Karanoa srl, con sede a Sassari in Via Principessa
Iolanda 48, C.F.- P.IVA 02714710908, che ha offerto un ribasso complessivo del
49,78% (quantificato in € 5.973,60) sul prezzo a base di gara di € 12.000,00, per un
importo di aggiudicazione pari ad € 6.026,40 Iva esclusa (€ 7.352,21 Iva al 22%
inclusa).

SETTORE AMMINISTRATIVO n. 275  del  17-06-20
Pag. 3

http://www.serviziocontrattipubblici.it


Ritenuto altresì necessario provvedere con l’approvazione dei verbali di gara n.3, n.4 e
n.5 come sopra richiamati, e con l’approvazione della graduatoria definitiva;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, avente validità sino al
17/06/2020, che si allega al presente atto,  dal quale risulta che la società Karanoa srl, è
regolare con gli adempimenti contributivi e previdenziali;

Visti:
il vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione consiliare n.16 del-
04/05/2010;

il “Regolamento comunale di contabilità armonizzata”, approvato con-
deliberazione di Consiglio Comunale n.14 del 16/06/2016;

il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (decreto legislativo-
18 agosto 2000 n.267);

il “Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni” approvato con-
deliberazione consiliare n.1 del 09/01/2013;

il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n.62 «Regolamento-
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art.54 del
d.lgs. 165/2001» e il “Codice di comportamento-integrativo” approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 20/12/2013;

il verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.14 del 01.02.2019 con il-
quale è stato approvato il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione
per il triennio 2019-2021”;

il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato-
con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 164 del 09/11/2017 con la quale è stato-
approvato il Patto di Integrità;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n.9 del 19/03/2020 con la quale è stato-
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio
2020/2022;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 19/03/2020 con la quale è stato-
approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020/2022;

il Decreto Sindacale n.1 del 08/01/2019 con la quale è stato attribuito l’incarico-
di Dirigente del Settore Amministrativo al Dott. Antonio Volpe;

il Decreto Sindacale n.2 del 29/01/2020 di nomina del Dott. Giancarlo Carta a-
Segretario Generale del Comune di Ozieri;

il Decreto Sindacale n.4 del 17/02/2020 di nomina del Dott. Giancarlo Carta-
Dirigente ad interim del Settore Finanziario, Pianificazione e Sviluppo locale:

il D. Lgs 196/2003 “Codice della Privacy” come modificato dal D.Lgs-
101/2018;

il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;-

la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8;-

la L. 241/1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii;-

la L. 190/2012, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della-
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

SETTORE AMMINISTRATIVO n. 275  del  17-06-20
Pag. 4



il D. Lgs 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso-
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”;

Attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.;

DETERMINA

Di approvare i seguenti verbali di gara come richiamati in premessa:1.
n.3 del 03/06/2020;-
n.4 del 04/06/2020;-
n.5 del 08/06/2020.-

Di approvare, per le motivazioni meglio espresse in premessa che si richiamano2.
integralmente, la seguente graduatoria definitiva:

POSIZIONE OPERATORE
RIBASSO
OFFERTO

NOTE

1 karanoa s.r.l 49,78%

2 CAP&G consulting 41,68%

3 Dott. lng.Attilio Giorgi 41,00%

4 Audit atque Resolvit 40,93%

5 PALLA  PIERGIORGIO 35,00%

6 Compliance Studio Sardegna S.r.I. 29,00%

7 Methe 28,825%

8 Mario Mureddu 27,96%

9 EFORM S.RLS. 18,50%

10 CENTRO STUDI ENTI LOCALI SPA 5,00%

10 S.I.P.A.L. srl 5,00%

11 NICOLA ZUDDAS SRL 2,50%

ESCLUSO DEARIS srls socio unico 50,00%
Verbale di gara n.5 del

08/06/2020

ESCLUSO
Information & Security  di Sinatra Pietro

Francesco
Verbale di gara n.2 del

15/05/2020

ESCLUSO SARDEGNA PROGETTI SRLS
Verbale di gara n.2 del

15/05/2020

Di aggiudicare il servizio di consulenza e supporto tecnico per lo sviluppo e3.
l’implementazione di un Modello di gestione della Privacy e di incarico di
Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officier – DPO) finalizzato
all’adeguamento dei trattamenti posti in essere dall’Ente alla normativa in vigore per il
periodo di 36 mesi, alla società Karanoa srl, con sede a Sassari in Via Principessa
Iolanda 48, C.F.- P.IVA 02714710908, che ha offerto un ribasso complessivo del
49,78% (quantificato in € 5.973,60) sul prezzo a base di gara di € 12.000,00, per un
importo di aggiudicazione pari ad € 6.026,40 Iva esclusa (€ 7.352,21 Iva al 22%
inclusa).

Di stabilire che il contratto di servizio avrà durata pari a mesi 36 mesi con decorrenza4.
dal 01/07/2020 al 30/06/2023, con opzione di proroga ai sensi dell’art. 106 comma 11

SETTORE AMMINISTRATIVO n. 275  del  17-06-20
Pag. 5



del  D.Lgs 50/2016 per ulteriori  6 mesi, agli stessi patti e condizioni previste nel
contratto originario, come previsto negli atti di gara;

Di svincolare le garanzie provvisorie presentate dalle ditte partecipanti ai sensi5.
dell’articolo 93 del D.lgs. n. 50/2016 in base alle modalità con le quali le stesse sono
state presentate, precisando che per le ditte non aggiudicatarie del servizio in oggetto lo
svincolo verrà fatto successivamente alla pubblicazione della presente determina,
mentre per la ditta aggiudicataria lo svincolo avverrà automaticamente con la stipula
del contratto ai sensi dell’art.93 comma 6 del D.Lgs 50/2016, a seguito presentazione,
da parte della stessa, di una garanzia fideiussoria, rilasciata ai sensi dell’art.103 del
D.lgs. n. 50/2016;

Di attestare l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva dando atto che ai sensi dell’art. 32,6.
comma 7 del D.lgs.50/2016 la verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, sulla scorta della
documentazione acquisita, ha dato esito positivo;

Di dare atto che il contratto sarà  stipulato nella forma della scrittura privata da registrare in7.
caso d’uso e di dare atto altresì che la firma dello stesso è subordinata alla presentazione della
seguente documentazione da parte dell’operatore aggiudicatario:

Cauzione definitiva di cui all’art.14 del capitolato di gara;-
Polizza assicurativa di cui all’art.15 del capitolato di gara;-

Di stabilire che ai fini della data di stipula del contratto, ai sensi dell’art.32 comma 10 del Dlgs8.
50/2016, trattandosi di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere b), non
si applicherà il termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9.

Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016, il presente provvedimento sarà9.
pubblicato sul profilo  committente, nel portale Amministrazione trasparente, sezione bandi di
gara e contratti, del sito del Comune di Ozieri sul sito del MIT
www.serviziocontrattipubblici.it, nonché all’interno dell’apposita sezione  “aggiudicazione e
verbali” del portale Sardegna Cat;

Di dare atto che si provvederà ad assumere l’impegno di spesa con successivo atto.10.

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto
dall’art. 3 del D.L. 174/2012, convertito dalla L. 213/2012, si attesta la regolarità e la correttezza
amministrativa del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o regolamentari in
materia. Si assicura, inoltre, di averne preventivamente accertato la regolarità contabile e la copertura
finanziaria, come  formalmente di seguito attestato dal Dirigente del Settore Finanziario.

Il Responsabile del Procedimento
Masala Angelo

Il Dirigente del Settore
 Dott. Volpe Antonello

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 4 e 5 della Legge n°241/1990, si designa e/o si conferma il/la
signor_ Masala Angelo Responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale
finalizzato anche all’adozione del provvedimento finale inerente il presente provvedimento.

Il Dirigente del Settore
 Dott. Volpe Antonello

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale"
(D.Leg.vo 82/2005)

SETTORE AMMINISTRATIVO n. 275  del  17-06-20
Pag. 6

http://www.serviziocontrattipubblici.it

